绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 1 -

关于印发《绩溪县生活垃圾分类试点
工作实施方案》的通知

绩政办〔2020〕52 号

各乡镇人民政府，县直各单位：

《绩溪县生活垃圾分类试点工作实施方案》业经县政府研究

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

绩溪县人民政府办公室

2020 年 11 月 5 日

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 2 -

绩溪县生活垃圾分类试点工作实施方案

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和习近平总书记系列重要讲话精神，按照“政府推动、

属地管理、全民参与、市场运作、系统推进、共治共享”的工作

原则，探索建立完善分类投放、分类收集、分类运输、分类处置

的生活垃圾处理系统，着力形成依法治理、政府推动、全民参与、

城乡统筹、因地制宜的垃圾分类制度，努力提高生活垃圾减量化、

资源化、无害化处理水平，不断改善全县人居环境

为进一步提升生活垃圾资源化、减量化、无害化管理水平,

进一步提高我县人居环境和生活品质,根据国务院办公厅《关于

转发国家发改委、住房和城乡建设部生活垃圾分类制度实施方案

的通知》（国办发〔2017〕26 号）、《安徽省人民政府办公厅

关于进一步加强生活垃圾分类工作的通知》（皖政办秘〔2017〕

176 号）、《安徽省城市生活垃圾分类导则（试行）》、《宣城

市生活垃圾分类管理办法》等文件精神,结合我县实际,制定本实

施方案。

。

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 3 -

二、工作目标

按照“试点先行、总结经验、普及推广、全域覆盖”的工作

思路，在城区部分生活小区、公共机构和相关企业开展生活垃圾

分类试点工作。到 2021 年 4 月，完成生活垃圾分类宣传教育和

华阳镇五龙社区吴家山、十亩园小区、绩溪县政务服务中心、扬

之小学和星级以上宾馆生活垃圾分类试点工作并取得初步成效，

基本形成生活垃圾分类投放、分类收集、分类运输、分类处置的

管理运行体系，相关管理制度逐步完善。从 2021 年 5 月开始，

在全面评估总结试点工作经验的基础上，逐步在全县进行推广。

三、实施步骤

(一）动员部署阶段（2020 年 10 月）

1、制定生活垃圾分类试点工作实施方案，细化工作措施。

2、建立生活垃圾分类监督指导工作机构，明确工作职责和

工作任务。

3、确定试点点位，完善生活垃圾分类站点建设相关标准，

推动配套设施设备建设，确立分类收运线路。

4、制定分类指导手册、宣传册页和一封信等宣传材料。

(二）试点实施阶段（2020 年 11 月-2021 年 4 月）

1、建立垃圾分类网格，落实垃圾分类管理员（培训教员）、

指导监督员、收运分拣员、志愿者等队伍建设,实现垃圾分类的

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 4 -

管理培训、指导监督、收运分拣和志愿服务活动常态化、专业化。

其中垃圾分类管理员（培训教员）由县城管执法局会同保洁公司

负责落实，指导监督员由试点所在单位（社区）负责落实，收运

分拣员由保洁公司负责落实，志愿者由试点所在单位（社区）负

责招募和安排。

2、开展分级分层分阶段培训,对从事生活垃圾分类工作的管

理人员、分类指导监督员、收运分拣人员和志愿者进行分门别类

的培训,提高各类人员对生活垃圾分类工作业务和指导监督管理

能力。

3、配置生活垃圾分类收集设施和专门的分类运输车辆，建

设完善生活垃圾分类设施设备。

4、建立垃圾分类考核制度，加强对垃圾分类实施情况的监

督检查和工作考核。重点针对收集容器配置、生活垃圾分类投放、

收运管理规定的执行情况进行监督检查。

5、其他乡镇可根据此方案要求，结合美丽乡村建设，确定

试点示范村，出台试点工作实施方案开展试点工作。

（三）总结提升阶段（2021 年 5 月以后）

1、对生活垃圾分类试点工作实施情况进行全面评估，巩固

成效，查找不足并加以改进。

2、完善分类投放、分类收集、分类运输、分类处置的管理

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 5 -

运行体系，建立生活垃圾分类的常态化、长效化机制，形成可复

制、可推广的生活垃圾分类模式。

四、分类标准

根据《宣城市生活垃圾分类管理办法》,结合我县实际，将

日常生活垃圾主要分为可回收物、有害垃圾、厨余垃圾（湿垃圾）、

其他垃圾（干垃圾）等四类。

（一）可回收物，是指可循环利用和资源化利用的纸张、塑

料、金属、纺织物、电器电子产品、玻璃等；

（二）有害垃圾，是指对人体健康或者自然环境造成直接或

者潜在危害的物质，包括废电池（普通碱性电池除外），废荧光

灯管（日光灯管、节能灯等），废温度计，废血压计，废药品及

其包装物，废油漆、溶剂及其包装物，废杀虫剂、消毒剂及其包

装物,废胶片及废相纸等；

（三）厨余垃圾（湿垃圾），是指在日常生活及食品加工、

饮食服务、单位供餐等活动中产生的废弃物，以及农贸市场、农

产品批发市场产生的蔬菜瓜果、腐肉、碎骨、蛋壳、畜禽产品内

脏等；

（四）其他垃圾（干垃圾），是指除可回收物、厨余垃圾和

有害垃圾以外的生活垃圾。

五、主要任务

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 6 -

（一）建立生活垃圾分类收集体系

1、实行生活垃圾分类“亭长制”管理模式

每个分类亭均由试点单位主要负责人担任“总亭长”，具体

负责人担任“亭长”，明确亭管家、督导员和志愿者，按照“管

理员+指导监督员+收运分拣员+志愿者”的形式将相关工作人员

进行分组编配，在每个生活垃圾分类亭配置一名指导监督员、收

运分拣员和志愿者，对生活垃圾分类工作实施网格化管理，充分

依托党员干部、群团组织、志愿者、环卫工人等力量，在每个垃

圾分类投放亭开展桶前指导、分类宣传、监督检查等工作，重点

对不按照分类要求投放垃圾的人员加以劝导和教育，对分类不准

确的加以指导。由“亭长”对分类亭的总体运行情况和分类效果

负责，开展定时巡查。

2、构建垃圾分类收集责任体系

华阳镇五龙社区吴家山、十亩园小区按照属地管理原则，由

华阳镇全面负责日常监管、执行并督导生活垃圾分类工作；绩溪

县政务服务中心由县数据资源局具体负责落实生活垃圾分类试

点工作，积极倡导绿色办公；县机关事务管理服务中心负责做好

指导、督促、检查等工作；绩溪县扬之小学由县教体局牵头负责

落实生活垃圾分类试点工作，指导、督促学校认真抓好在校师生

的宣传动员、分类收集、监督管理等工作；星级以上宾馆由县文

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 7 -

旅局牵头负责落实生活垃圾分类试点工作，指导、督促试点宾馆

做好生活垃圾分类试点各项工作；县市场监管局负责对过期药品

的回收和处置工作；金绩环境服务有限公司负责安排人员督促小

区居民及保洁人员按照分类投放要求做好生活垃圾分类投放及

收集工作；试点社区、单位和企业要建立生活垃圾分类投放管理

责任人制度，由责任人监督管理责任区域内的单位和个人按照分

类投放要求，将产生的垃圾投入对应的垃圾桶内，同时与收运部

门对接，组织分类转运。

3、规范设置分类收集设施

根据不同的场所人口、面积和产生垃圾特性，因地制宜确定

垃圾分类收集设施的种类、数量等。垃圾分类收集设施设备由产

权部门负责管理，产权主管部门负责监督、指导及检查考核工作。

吴家山小区建设“生态美超市”暨垃圾分类服务站 1 个，设置智

能分类投放站 1 座，建设四分类垃圾投放亭 3 座。十亩园小区建

设四分类垃圾投放亭 1 座，每户居民按要求配置双分类垃圾桶

（统一样式、统一标识），用于居民对生活垃圾进行一次分类投

放，同时设置居民生活垃圾分类减量评比展示标牌，统计公布居

民分类积分成效。扬之小学设置智能分类投放站 1 座。县政务服

务中心及星级以上宾馆等要根据实际需要配置双分类垃圾桶，放

置大厅和楼道口等显目位置，同时设立垃圾分类集中投放点，方

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 8 -

便分类垃圾准确投放和分类后垃圾的收运、处置。

4、建立基础台账强化信息管理

建立生活垃圾分类基础台账，完整记录各类垃圾产生量、分

类投放正确率、分类收集、运输和处置各环节的责任主体、作业

形式、作业时间等信息。建立垃圾产生单位、个人档案制度，通

过在垃圾分类收集袋上设置二维码，在小区、单位设置智能回收

设备，加强对单位、居民参与垃圾分类相关信息的采集。同时加

快推进智慧环卫信息系统建设进程，建立生活垃圾产生、投放、

收集、运输和处置的全过程信息监控管理体系，实时对数据进行

统计分析，提供数据支撑，提高垃圾分类智能管理水平。

（二）建立生活垃圾分类转运体系

1、分类投放

按照分类规定，实行分类投放，按照分类要求投放到相应的

垃圾桶内，严禁混合投放，严禁随意投放。根据试点工作实际，

十亩园小区采取发放户双分类垃圾桶，从家庭源头分类，按厨余

垃圾（湿垃圾）、其他垃圾（干垃圾）分别投入对应的垃圾桶中，

由金绩环境服务有限公司负责每天定时上门收集，吴家山小区采

取定时定点投放模式，居民按厨余垃圾（湿垃圾）、其他垃圾（干

垃圾）自行分类后，按规定的时间地点分别投入到垃圾分类投放

亭相对应的垃圾桶中。开展垃圾分类积分奖励评比，通过下载全

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 9 -

民分类手机 APP 个人二维码或持统一发放的绿色积分卡，到设

置智能投放设备点扫码对应投放获取积分。绩溪县政务服务中

心、星级以上宾馆对所产生的垃圾按标准进行分类，分别投放至

集中投放点垃圾桶。扬之小学由各班级对所产生的垃圾按标准进

行分类，分别投放至智能分类投放机，按积分换取书本、文具等

学习用品。

2、分类处理

有害垃圾、可回收垃圾、厨余垃圾、其他垃圾实行分类运输，

实行全程封闭运输，严禁混运混处。金绩环境服务有限公司负责

收集初分垃圾进行二级分类，根据可回收物和有害垃圾种类，设

置专门容器或临时存储空间，实现单独分类、做到标识明显。厨

余垃圾直接进入绩溪县餐厨垃圾处理厂，进行生化处理生成有机

肥；其他垃圾直接运至绩溪县南郊垃圾填埋场实行无害化处置。

六、保障措施

（一）加强组织领导。华阳镇社区、公共机构和相关企业作

为生活垃圾分类组织实施主体和责任单位，要建立协调机制，制

定工作方案，明确部门责任，分工负责落实生活垃圾试点工作的

准备计划、宣传发动、人员培训和组织实施等工作。县直相关部

门要带头开展本系统的生活垃圾分类工作，主动督导指导行业内

各部门开展生活垃圾分类工作，切实把生活垃圾分类试点工作作

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 10 -

为一项重要工作抓细、抓好、抓出实效。

（二）强化宣传教育。充分利用户外广告、广播电视、报纸、

微博、微信、宣传栏、网站、倡议书等媒介，大力开展垃圾分类

公益宣传。将生活垃圾源头减量和分类常识纳入学校教育内容，

依托游戏活动、校园文化、社会实践等，开展垃圾分类教育活动，

培养幼儿和中小学生养成良好的文明习惯。组织各级共青团、妇

联，紧紧依托社区，面向广大家庭开展形式多样的社会宣传、主

题实践等活动，倡导绿色低碳生活方式，引导居民自觉成为垃圾

分类的参与者、践行者、推动者。

（三）完善运行机制。一是建立垃圾分类监督管理机制，落

实“门前三包”、居民小组干部党员包户、社区干部包小区、镇

干部包社区责任制；二是建立居民“绿色帐户”、“环保档案”，

对正确分类投放垃圾的居民给予可兑换积分奖励；三是建立环境

卫生荣誉榜制度，开展垃圾分类模范家庭等评比表彰活动，扎实

开展“生态美超市”季评“生态美之星”和年度“生态卫士”评

选，充分调动广大群众参与生活垃圾分类工作的积极性；四是完

善村规民约，将垃圾分类工作纳入居民公约，强化居民自治工作。

（四）落实工作保障。贯彻落实《宣城市生活垃圾分类管理

办法》，相关管理部门要做好分类义务、分类标准、分类投放管

理责任等告知工作，并加强日常督促监管和指导，对违反垃圾分

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 11 -

类规定的行为，及时制止并督促整改；对拒不执行垃圾分类的，

要按照规定移交城管执法部门予以处罚。城管执法部门要按照相

关规定，加强对垃圾分类违法行为的巡查执法，对拒不履行分类

义务的单位及个人，依法依规严格执法。

（五）严格监督考核。制定《绩溪县生活垃分类管理考核办

法》，明确目标任务、考核内容和工作要求,强化对垃圾分类各

责任主体考核。要把垃圾分类试点工作与各项文明创建工作相结

合，压实网格化责任单位工作责任，建立健全监督约束机制，加

强督促指导，定期开展检查评估，对工作得力、成效突出的予以

表扬和鼓励；对工作不力、进展缓慢的实行约谈，对负面典型及

时曝光。

附件：绩溪县生活垃圾分类试点工作任务分解表。

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 12 -

附件：

绩溪县生活垃圾分类试点工作任务分解表

序

号
责任单位 任务分解

1
县城管执法

局

牵头负责生活垃圾分类试点工作，负责研究制定

生活垃圾分类试点工作实施方案，部署、跟踪、

督导生活垃圾分类试点工作，对生活垃圾分类收

运、分类处理实施监督管理；负责对违反生活垃

圾分类规定的行为实施检查和执法；负责督促金

绩环境服务有限公司配强配优垃圾分拣员、引导

员和监督员，配建生活垃圾分类设施，完善垃圾

终端处理设施，做好生活垃圾分类投放、分类垃

圾的收集转运工作。

2 华阳镇政府

明确试点所在社区具体负责生活垃圾分类政策

知识宣传和居民户垃圾分拣工作的落实，动员每

家每户严格按照生活垃圾分类标准，进行分类投

放。负责落实生活垃圾分类工作指导监督员和志

愿者招募安排等工作。

绩溪县人民政府行政规范性文件

X
绩溪县人民政府办公室发布

- 13 -

序

号
责任单位 任务分解

3 县教体局

负责扬之小学生活垃圾分类试点工作，认真抓好

在校师生的宣传动员、分类指导、监督管理等工

作；负责将生活垃圾源头减量和分类常识纳入学

校教育内容，开展垃圾分类教育活动。

4
县数据资源

局

负责落实行县政务服务中心生活垃圾分类投放

工作。

5 县文旅局
负责指导、督促星级以上宾馆做好生活垃圾分类

工作。

6 县住建局
负责指导其他乡镇根据此方案要求确定试点示

范村，出台试点工作实施方案，实施试点工作。

7

县机关事务

管理服务中

心

负责指导、督促全县机关事业单位生活垃圾分类

试点工作，负责落实吴家山公租房寄住公职人员

按规范进行生活垃圾分类投放工作。

8
县市场监管

局
负责对过期药品的回收和处置工作。

​